
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410  59Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Marapanim, Curuçá, Igarapé-Açú, São Francisco do 
Pará e Maracanã.
Objetivo: Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Raimundo Barbosa Estevão / Matricula: 023
Servidor: Afonso Carmona Leite / Matricula: 367
Período: 05/07 a 27/07/2017 – 22,5 Diárias
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
                             DIÁRIA
Portaria nº 108/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Salinópolis, São João de Pirabas, Primavera e Nova 
Timboteua.
Objetivo: Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Jorge Luiz Alves de Albuquerque / Matricula: 018
Servidor: Augusto Cézar da Silva / Matricula: 016
Período: 05/07 a 27/07/2017 – 22,5 Diárias
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
                              DIÁRIA
Portaria nº 109/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Trairão, Altamira, Itaituba e Novo Progresso.
Objetivo: Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Antonio Jarbas Sá Figueiredo / Matricula: 027
Servidor: Cícero Alves de Souza / Matricula: 028
Período: 10/07 a 27/07/2017 – 17,5 Diárias
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
                              DIÁRIA
Portaria nº 110/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Igarapé-Miri, Mocajuba e Cametá
Objetivo: Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Pedro Alexandre Batista de Lima / Matricula: 021
Servidor: José Mariano Silva Lisboa / Matricula: 024
Período: 05/07 a 27/07/2017 – 22,5 Diárias
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
                               DIÁRIA
Portaria nº 111/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Salinópolis
Objetivo: Realização da Operação Verão Seguro 2017
Servidor: Alexandre Jaime Batista / Matricula: 359
Servidora: Ana Caroline Fadel / Matricula: 346
Servidora: Bárbara Luiza dos Reis Flores / Matrícula: 345
Período: 06/07 a 10/07/2017 – 4,5 Diárias
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 199683

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 204/17 de 05.07.2017. Art. 1º CONCEDER 
a servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, 
matrícula nº 5760330/5 e CPF nº 166.564.768-05, 1,5 (uma 
e meia) diária no valor R$ 235,50 (duzentos e trinta e cinco 
reais e cinquenta centavos) e 1,5 (uma e meia) diária no valor 
de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos), aos 
servidores, Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, Diretora, matricula 
n°. 2021935/1 e CPF n°.138.598.972-68, Ana Cristina Barral 

Peres, Gerente de Projeto, matrícula n°. 54196931/2 e CPF n°. 
716.329.052-72, Wilson Luiz Alves Ferreira, Assistente de registro 
Mercantil, matrícula n°. 5924471/1 e CPF n°. 659.365.232-
68 e Benedito Gonzaga de Menezes Neto, Motorista, matrícula 
n°. 54188790/1 e CPF n°. 234.340.822-04, para participar da 
inauguração da Unidade Desconcentrada no Município de Capitão 
Poço, no período de 5 a 6/07/2017, no município de Capitão 
Poço/PA, conforme processo n°. 2017/285214. Cilene Moreira 
Sabino Oliveira-Presidente

Protocolo: 199310

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 205/16 de 05.07.17. Art. 1º EXONERAR, a 
servidora ELAINE GEÓRGIA MORAES DO ESPIRITO SANTO, 
matrícula nº 5931079/1, do cargo de Secretário da Procuradoria, 
GEP-DAS.0.11.1, a partir de 10.07.2017,conforme processo 
2017/287944. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 199315

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2017, destinada a 
Contratação de empresa especializada na Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de 
elaboração de Cadastro Ambiental Rural (CAR) em áreas 
cadastráveis de imóveis rurais de até quatro módulos fi scais, 
priorizando a agricultura familiar, em 05 Regiões de Integração 
do Estado do Pará, conforme especifi cações constantes no Edital 
do Pregão Eletrônico nº 04/2017– NEPMV e seus anexos, que 
teve seu objeto adjudicado, conforme planilha abaixo:

Iem Descrição Empresa C.N.P.J. Valor Global 
(R$)

1

Elaboração 
de Cadastro 
Ambiental 

Rural (CAR)

PILAR – 
TERRAPLANAGEM, 

LOCAÇÕES, 
CONSTRUÇÕES & 

SERVIÇOS LTDA - ME

14.726.352/0001-
33

R$ 
2.498.770,00

Belém-PA, 04 de julho de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 199221

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
01/2017-NEPMV
TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, e considerando a 
manifestação favorável da Assessoria Jurídica deste Núcleo, sob o 
fundamento constante do art. 24, V, da Lei 8.666/93, RATIFICA 
A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 01/2017 à Contratação de 
serviços para Replicação de DVDs e CDs pelo Processo Industrial 
(Processo de Injeção) com base na matriz fornecida pelo NEPMV, 
atendendo as necessidades do NEPMV, conforme especifi cações 
constantes do Termo de Referência.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 198724

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 122/2017 DE 05 DE JULHO DE 
2017.

Nome Henock Moraes da Silva

Cargo Colaborador eventual (motorista)

Nº de diárias 2 ½ (duas e meia diárias)

Origem Belém

Destino Rondon do Pará/Abel Figueiredo/Bom Jesus 
do Tocantins/Marabá/São João do Araguaia.

Objetivo

Conduzir veículo com a Diretora-Geral 
para eventos com microempreendedores 
no trecho Belém/Rondon do pará/Abel 
Figueiredo/Bom Jesus do Tocantins/Marabá/
São João do Araguaia/Belém.

Período 05 a 07/07/17.

Protocolo: 199560

RESUMO DA PORTARIA Nº 124/2017 DE 05 DE JULHO DE 
2017.

Nome Rodolfo Batista Guedes

Cargo Diretor Operacional

Nº de diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Peixe-Boi/Santarém Novo.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de crédito aos 
microempreendedores cadastrados no 
Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 07/07/2017

Protocolo: 199570

RESUMO DA PORTARIA Nº 125/2017 DE 05 DE JULHO DE 
2017.

Nome Adbe Afonso Acrux
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 5 ½ (cinco e meia diárias)
Origem Redenção
Destino Belém

Objetivo

Realizar lançamentos no sistema creweb 
do município de Pau D’arco, assim como 
realizar o comitê do mesmo e reunir com 
a Diretoria Operacional e Geral para tratar 
de agendas de cadastros a serem defi nidas 
para o Polo de Araguaia.   

Período 10 a 15/07/2017.
 

Protocolo: 199574

RESUMO DA PORTARIA Nº 126/2017 DE 05 DE JULHO DE 
2017.

Nome Rodolfo Batista Guedes
Cargo Diretor Operacional
Nº de diárias 7 ½ (sete e meia diárias)
Origem Belém
Destino Santarém

Objetivo

Realizar comitê de crédito de vários 
municípios como: Terra Santa, Faro, Curuá, 
Óbidos e Alenquer pertencentes ao polo 
Baixo Amazonas, sediado em Santarém 
referente aos microempreendedores 
cadastrados junto ao Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado através 
do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 10 a 17/07/2017

Protocolo: 199577


